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Prawo nawozowe 

  

• Rozporządzenie 2003/2003 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
13 października 2003 r. w sprawie nawozów (Dz. Urz. WE L 304 z 21.11.2003, str. 
1, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 32, str. 467, z 
późn. zm.) 

  
• Ustawa z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu (Dz. U. z 2018 r., 

poz.1259 z późn. zm.).  

  

• Przewidziane do stosowania od 16 lipca 2022 r. Rozporządzenie Parlamentu 
Europejskiego i Rady UE 2019/1009 z dnia 5 czerwca 2019 r. ustanawiające 
przepisy dotyczące udostępniania na rynku produktów nawozowych UE, 
zmieniające rozporządzenia (WE) nr 1069/2009 i (WE) nr 1107/2009 oraz 
uchylające rozporządzenie (WE) nr 2003/2003  (Dz. Urz. UE L 2019 nr 170, str. 1.) 
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Rozporządzenie  WE 2003/2003 w sprawie nawozów jest podstawą  wprowadzania do obrotu nawozów 

mineralnych oznaczonych jako nawozy WE zgodnie z typami określonymi w tym rozporządzeniu.  

Na tej podstawie wprowadzana jest większość powszechnie stosownych w rolnictwie nawozów mineralnych 

jak saletra amonowa, mocznik, saletra wapniowa, fosforan amonu, superfosfat potrójny, superfosfat prosty 

itd.  

Ustawa z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu  określa warunki i tryb wprowadzania do obrotu  

innych nawozów niż nawozy WE:  

- nawozów mineralnych powstałych ze zmieszania typów nawozów WE mineralnych (bez pozwolenia 

MRiRW), 

- nawozów wapniowych i wapniowo magnezowych (bez pozwolenia MRiRW - rozporządzenie Ministra 

Gospodarki), 

- nawozów naturalnych,  

- nawozów mineralnych, które nie spełniają wymogów rozporządzenia 2003/2003, nawozów organicznych  

i organiczno-mineralnych oraz środków wspomagających uprawę roślin do których zalicza się podłoża do 

upraw, środki poprawiające właściwości gleby i stymulatory wzrostu. Nawozy te i środki 

wspomagające uprawę roślin są wprowadzane do obrotu na podstawie pozwolenia Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

 

 

 

Przepisy unijne i przepisy krajowe opierają się na odmiennych regułach wprowadzania 

do obrotu określonych grup nawozów czy  środków wspomagających uprawę roślin  
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• Zatem co dalej z  ustawą o nawozach i nawożeniu??? 

 

Zastępuje rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) o nawozach z 2003 r. , które jest 

podstawą wprowadzania  do obrotu na terenie Unii Europejskiej nawozów mineralnych oznaczanych 

jako nawozy WE i środków wapnujących WE; 

Przewidziane do stosowania od 16 lipca 2022 r.; 

Określa normy zharmonizowane  dla  wprowadzania do obrotu w UE wszystkich rodzajów nawozów 

(mineralnych, organicznych, organiczno-mineralnych) oraz innych produktów nawozowych  

polepszaczy gleby, podłoży do upraw, stymulatorów roślin, inhibitorów, mieszanek produktów 

nawozowych. Rozporządzenie wyróżnia  razem 7 kategorii funkcji produktów; 

 Harmonizuje normy  dotyczące produktów nawozowych  uzyskiwanych z surowców organicznych lub 

wtórnych w UE i stwarza nowe możliwości do ich produkcji  i sprzedaży na dużą skalę zgodnie z modelem 

gospodarki o obiegu zamkniętym, w której  odpady  przekształca się  w składniki pokarmowe dla roślin;  

Przepisy te mają wpłynąć na  zwiększenie asortymentu  produkowanych produktów nawozowych 

zapewniając rolnikom dostęp do większej liczby produktów. 

 

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2019/1009 (NLN) 
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ZAKRES PRZEDMIOTOWY: 

•Nawozy mineralne inne niż WE 

•Nawozy organiczne  

•Nawozy organiczno – mineralne 

•Podłoża do upraw,  

•Stymulatory wzrostu,  

•Środki poprawiające właściwości gleby 

 

 

ZAKRES PRZEDMIOTOWY: 

Nawozy mineralne 

Nawozy organiczne 

Nawozy organiczno-mineralne 

Podłoża do upraw w tym do uprawy grzybów 

Stymulatory wzrostu 

Polepszacze gleby 

Środki wapnujące   

Inhibitory  

Mieszanki produktów nawozowych  

Prawo nawozowe. 

ustawa z dnia 10 lipca 2007 r.  

o nawozach i nawożeniu 
Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i 

Rady UE 2019/1009 od 16 lipca 2022 r 
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• Przed wprowadzeniem do obrotu nawozu 

lub środka wspomagającego uprawę roślin 

producenci  dokonują oceny 

przedrejestracyjnej produktu na podstawie 

badań i opinii  jednostek upoważnionych 

do przeprowadzenia takiej oceny zgodnie z 

wymogami ustawy o nawozach i 

nawożeniu i Rozporządzenia MRiRW z 

dnia 18  czerwca 2008 r. w sprawie 

wykonania  niektórych  przepisów ustawy o 

nawozach i nawożeniu  (Dz. U. nr 119, 

poz. 765 z późn. zm.) w celu UZYSKANIA 

POZWOLENIA MRIRW na wprowadzenie 

do obrotu. 

 

 

Przed wprowadzeniem do obrotu produktów 

nawozowych UE producenci sporządzają 

DOKUMENTAJĘ TECHNICZNĄ oraz 

przeprowadzają odpowiednią PROCEDURĘ 

OCENY ZGODNOŚCI, o której mowa w art.15  

lub zlecają jej przeprowadzenie JEDOSTCE 

NOTYFIKUJACEJ. 

W przypadku gdy ta procedura oceny 

zgodności wykazała zgodność danego 

produktu nawozowego UE z mającymi 

zastosowanie wymogami określonymi w 

niniejszym rozporządzeniu, producenci 

sporządzają DEKLARACJĘ ZGODNOŚCI  UE 

oraz umieszczają oznakowanie CE.  

Prawo nawozowe  

ustawa z dnia 10 lipca 2007 r.  

o nawozach i nawożeniu 
Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego 

i Rady UE 2019/1009 
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nawozy mineralne  

• 171 

nawozy organiczno-
mineralne  

• 151 

nawozy organiczne 

• 206 

NAWOZY - produkty przeznaczone do dostarczania roślinom składników pokarmowych lub zwiększania 

żyzności gleb albo zwiększania żyzności stawów rybnych, którymi są nawozy mineralne, 

nawozy naturalne, nawozy organiczne i nawozy organiczno-mineralne; 

nawozy mineralne - nawozy 

nieorganiczne, produkowane w 

drodze przemian chemicznych, 

fizycznych lub przerobu surowców 

mineralnych, w tym wapno 

nawozowe, do którego zalicza się 

wapno nawozowe zawierające 

magnez, a także niektóre nawozy 

pochodzenia organicznego; 

nawozy organiczne - nawozy 

wyprodukowane z substancji 

organicznej lub z mieszanin 

substancji organicznych, w 

tym komposty, a także 

komposty wyprodukowane z 

wykorzystaniem dżdżownic; 

nawozy organiczno-

mineralne - mieszaniny 

nawozów mineralnych i 

organicznych; 

Liczba dopuszczonych nawozów do obrotu – 528 nawozów  

( stan na 31 sierpień 2019 r.)  
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Udział procentowy typów nawozów dopuszczonych do obrotu  

przez MRiRW  (stan na 31 sierpnia 2019 r.) 
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Liczba dopuszczonych do obrotu środków wspomagających uprawę roślin  

( stan na 31 sierpień 2019 r.) 

Środki wspomagające uprawę roślin –  844 produktów  

środki poprawiające 
właściwości gleby 

• 283 

stymulatory wzrostu  

• 58 

podłoża do upraw 

• 503 

 Środki poprawiające właściwości 

gleby - substancje dodawane do 

gleby w celu poprawy jej właściwości 

lub jej parametrów chemicznych, 

fizycznych, fizykochemicznych lub 

biologicznych, z wyłączeniem 

dodatków do wzbogacenia gleby 

wytworzonych wyłącznie z produktów 

ubocznych pochodzenia zwierzęcego 

w rozumieniu przepisów 

rozporządzenia (WE) nr 1069/2009  

Stymulator wzrostu - związek 

organiczny lub mineralny lub jego 

mieszanina, wpływające korzystnie 

na rozwój roślin lub inne procesy 

życiowe roślin, z wyłączeniem 

regulatora wzrostu będącego 

środkiem ochrony roślin w 

rozumieniu przepisów o ochronie 

roślin 

Podłoże do upraw - materiał 

inny niż gleba, w tym 

substraty, w którym są 

uprawiane rośliny 
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Udział procentowy rodzajów środków wspomagających uprawę roślin 

dopuszczonych do obrotu przez MRiRW  (stan na 31 sierpnia 2019 r.) 
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    Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi rekomenduje  pozostawienie równolegle do przepisów 

Rozporządzenia 2019/1009 krajowych  przepisów  dotyczących wprowadzania do obrotu nawozów  

organicznych i organiczno-mineralnych, środków wspomagających uprawę roślin  

 

 

Rozporządzenie to w przeciwieństwie do większości środków harmonizacji produktów w prawie UE  

nie zabrania, by niezharmonizowane produkty nawozowe były udostępniane na rynku wewnętrznym zgodnie 

z prawem krajowym i ogólnymi postanowieniami Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE) 

dotyczącymi swobodnego przepływu towarów.  

PREAMBUŁA  

„Zgodność ze zharmonizowanymi przepisami powinna zatem nadal być opcjonalna i wymagana tylko 

w przypadku produktów, które mają dostarczać roślinom składników pokarmowych lub zwiększać efektywność 

wykorzystania przez nie składników pokarmowych oraz które mają oznakowanie CE w momencie 

udostępniania ich na rynku.”  

„Niniejsze rozporządzenie nie powinno mieć zastosowania do produktów, które w momencie udostępniania 

ich na rynku nie mają oznakowania CE”. 

 

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2019/1009 
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Za pozostawieniem równolegle do przepisów Rozporządzenia 2019/1009 krajowych  przepisów  

dotyczących wprowadzania do obrotu nawozów organicznych i organiczno-mineralnych, środków 

wspomagających uprawę roślin przemawiają  następujące argumenty:  

Ze względu na ściśle lokalny charakter niektórych rynków zbytu produktów  nawozowych  np. podłoży  

do upraw, produktów  z osadów ściekowych, kompostów, produktów pofermentacyjnych,  ograniczający   

je do rynku krajowego należy zachować tę możliwość,  

Rynek  nawozów  organicznych i organiczno-mineralnych, środków wspomagających uprawę roślin tworzą 

głownie mali i średni  przedsiębiorcy, którzy będą zainteresowani pozostawieniem  w obrocie produktów, na 

które uzyskali pozwolenia Ministra Rolnictwa  i Rozwoju Wsi wydawanych w drodze decyzji administracyjnych 

(pozwolenia  wydawane na okres bezterminowy,  poniesione koszty, pewność dalszego prowadzenie 

działalności), 

 Możliwość taka eliminuje ponoszenie dodatkowych  kosztów wynikających z oceny ww. produktów  

w kontekście nowych wymagań jakości i bezpieczeństwa  rozporządzenia 2019/1009. 

 

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2019/1009 
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• Co robimy ??? 

Oddzielnej dyskusji  będzie wymagać np. 

pozostawienie możliwości wprowadzania do obrotu nawozów  wapniowych i wapniowo - magnezowych   

na  rynek  krajowy  na podstawie ustawy o nawozach i nawożeniu  i rozporządzenia Ministra Gospodarki  

z dnia 8 września 2010 r. w sprawie sposobu pakowania nawozów mineralnych, umieszczania informacji  

o składnikach nawozowych na tych opakowaniach, sposobu badania nawozów mineralnych oraz typów wapna 

nawozowego (Dz.U. 2010 nr 183 poz. 1229)  

 

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2019/1009 
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• W tym zakresie  konieczna jest zmiana ustawy o nawozach i nawożeniu  w celu określenia zadań  

i właściwościami organów oraz jednostek organizacyjnych w zakresie wprowadzania do obrotu 

nawozów na podstawie przepisów rozporządzenia UE 2009/1009. 

Główne kroki, które należy podjąć w związku z wejściem  w życie  nowego rozporządzenia NLN  

na szczeblu krajowym to UTWORZENIE STRUKTURY ADMINITRACYJNEJ umożliwiającej spełnienie 

wymagań ROZPORZADZENIA 2019/1009 w oparciu o harmonogram;  

Wyznaczenie organu notyfikującego (odpowiedzialnego za  procedury oceny i monitorowania 

jednostek notyfikujących ( oceniających zgodność ) - marzec / kwiecień 2020 
Art. 21  - Organy notyfikujące - należy wyznaczyć organ notyfikujący odpowiedzialny za ustanowienie I przeprowadzenie 

niezbędnych procedur oceny i notyfikacji jednostek oceniających zgodność oraz monitorowania jednostek notyfikowanych   

- termin 9 miesięcy.  

Wyznaczenie  organu nadzorującego obszar wprowadzania do obrotu  produktów nawozowych 

oznakowanych CE, który będzie jednocześnie spełniał  wymogi  nowego rozporządzenia  w sprawie 

nadzoru rynku - termin 2 lata; 

Ustanowienie przepisów dotyczących kar stosowanych w przypadku naruszeń rozporządzenia 

2019/1009 i podejmowania wszelkich niezbędnych środków, aby zapewnić Ich wykonanie; 

powiadomienie o tych karach i środkach KE -Art. 48 - Sankcje ~ - termin 3 lata  

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2019/1009 (NLN) 
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W pierwszej kolejności Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
przystąpi do zmiany ustawy o nawozach i nawożeniu w celu 
wprowadzenie przepisów wprowadzających Rozporządzenie 
UE 2019/1009. 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi rekomenduje  
pozostawienie równolegle do przepisów Rozporządzenia UE 
2019/1009 krajowych  przepisów dotyczących wprowadzania do 
obrotu nawozów  i środków wspomagających uprawę roślin;  

WNIOSKI 
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Dziękuję za uwagę 

 

 
 

Departament Hodowli i Ochrony Roślin   

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi  


